
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Марьевская средняя общеобразовательная школа 

имени война-афганца Н.П. Лапшичева

Приказ

02.11.2021 год № с. Марьевка

Об информационном сопровождении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 
2022-2023 учебном году в МБОУ Марьевской сош им. 
война-афганца Н.П.Лапшичева

В целях оперативного информирования выпускников, родителей (законных 
представителей) и общественности по вопросам подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего и 
среднего общего образования в 2022-2023 учебном году на территории 
Матвеево-Курганского района, руководствуясь дорожной картой подготовки к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Матвеево- 
Курганском районе в 2023 году, утвержденной приказом отдела образования 
Администрации Матвеево-Курганского района от 19.08.2022 № 266, на 
основании пиказа ООА Матвеево Курганского района от 02.11.2022 года № 401 
Об информационном сопровождении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в 2022-2023 учебном году на территории Матвеево-Курганского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Овчинникову Е.З. заместителя директора по УВР
ответственной за подготовку актуальной информации по вопросам 
проведения государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего образования и среднего общего образования (далее -  
ГИА) для размещения на официальном сайте МБОУ Марьевской сош 
им. война-афганца Н.П.Лапшичева в сети «Интернет»,
информационных стендах, за координацию действий по размещению 
данной информации на официальном сайте МБОУ Марьевской сош 
им. война-афганца Н.П.Лапшичева в сети «Интернет» и 
взаимодействие с отделом образования Администрации Матвеево- 
Курганского района по информационному сопровождению ГИА.

2. Назначить Суженко С.А. учителя ответственным за размещение 
актуальной информации по вопросам проведения государственной 
итоговой аттестации по программам основного общего образования и 
среднего общего образования на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет» в 2022-2023 учебном году.



3. Овчинниковой Е.З. заместителю директора по УВР:
3.1 обеспечить контроль за размещением данной информации;
3.2обеспечить информационное сопровождение ГИА, работу телефона 

«горячей линии» по вопросам организации подготовки и 
проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2022-2023 учебном году на школьном уровне.

3.3 информировать педагогов, участников ГИА и их родителей 
(законных представителей) о разделе «Навигатор ГИА», 
размещенном на официальной странице Рособрнадзора 
(http://obrnadzor.gov.ru/navigator-gia/), о работе региональных и 
муниципальных номеров телефонов «горячей линии», об адресах 
информационных сайтов, социальных сетей по вопросам 
проведения подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего и среднего общего 
образования в 2022-2023 учебном году (приложение № 1).

4. Классным руководителям Попивненко Г.В. и Нищенко А.С. 
обеспечить в течение 2022-2023 учебного года проведение школьных 
родительских собраний и классных часов с целью информирования 
обучающихся IX, XI (XII) классов, экстернов и их родителей (законных 
представителей) по вопросам организации и проведения ГИА, 
включая:

-  сроки, места и порядок подачи заявлений на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку, ГИА;

- порядок проведения итогового собеседования по русскому языку, 
итогового сочинения (изложения) и ГИА;

- выбор предметов для прохождения ГИА;
- перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в 

пункте проведения экзамена;
-  процедуру удаления с экзамена, досрочного завершения экзамена по 

объективным причинам (состоянию здоровья);
-  условия допуска к сдаче ГИА в резервные сроки;
-  сроки и места ознакомления с результатами ГИА;
- сроки, места и порядок подачи апелляций о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА, несогласии с выставленными баллами;
-  минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата 

и для поступления в образовательные организации высшего 
образования;

-  изменения в контрольно-измерительных материалах (на сайте ФИПИ 
опубликованы демоверсии экзаменационных работ ГИА-9 и ГИА-11 
2023 года);

-  оказание психологической помощи при необходимости.
4.1 использовать в целях информирования электронные версии 

информационных плакатов, подготовленных Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки, инфографику, 
опубликованную на официальных сайтах Минобразования 
Ростовской области, ГБУ РО «Ростовский областной центр 
обработки информации в сфере образования».

http://obrnadzor.gov.ru/navigator-gia/


5. Учителям предметникам организовать печать информационных 
плакатов, инфографики в необходимом количестве и распространение 
по всем предметным кабинетам для оформления информационных 
стендов и использования на классных часах, родительских собраниях в 
период подготовки к проведению ГИА в 2023 году.

6. Овчинниковой Е.З. заместителю директора по УВР обеспечить 
контроль за организацией, содержанием и системностью 
информационно- разъяснительной работы.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Марьеваской сош 
им. война-афганца Н.П.Лапшичева Зайцева С.А.


